na Bliskom istoku postavljaju pitanje kompatibilnosti Islama i demokratije. Historija je
pokazala da su ideje i vjerske tradicije podložne mnogobrojnim i važnim interpretacijama
i reinterpretacijama. Transformacija evropskih kneževina, čija je vlast bila opravdavana

23 Al-Jazira, 22. safer 1400A.H. (10. januar 1980).
24 The Economist, 17 novembar 1990., str. 53.
25 Zalivski rat je pobudio nade u promjene u političkom životu zemlje. Prvo je 50-70 žena 1990-e, dok je

joštrajao rat, izašlo na ulice Rijada tražeći pravo na vožnju automobila, nakon čega su bile uhapšene,
otpuštene sa posla i ostavljene bez pasoša.

27 Muhammad Asad, The Principles of State and Government in Islam (Gibraltar: Dar al-Andalus, 1980;

1. izdanje 1961), 45.
28 “Declaration and Program of the Islamic Revolution in Syria,” Higher Command of the Islamic

Revolution in Syria (Damascus), 1. muharrem 1401 A.H. (9. novembar 1980), član 5, str. 14-15.

43 Interviju s Rašid el-Gannušijem, 15. decembar 1989, Wayland, Massachusetts. Vidi jošRashid al-

Ghannushi, Fi al-Mabadi al-Islamiyya li Dimuqratiyya wa Usul al-Hukm al-Islamiyya (Islamski
principi demokratije i temelji islaske vlasti) (Bez mjesta i izdavača, 1410/1990).

44 Interviju u Arabies, br. 33 (Septembar 1989), 36.
45 Isto.
46 Interviju sa Rašid el-Gannušijem, 15. decembar 1989.
47 Interviju s Abdelfattah Mourou-om 23. juli 1989, Tunis.
48 Za interesantnu raspravu između arapskih intelektualaca o tome kako Islam može biti integrisan u